
Copia

             COMUNE DI ALLISTE
                                Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.al l is te . le . i t

SETTORE 2: GESTIONE RISORSE

DETERMINAZIONE N° 28 DEL 29/04/2021

REG. GEN  N° 264 DEL 29/04/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO  DI MOBILITA’ VOLONTARIA RISERVATO AL
PERSONALE IN POSIZIONE DI COMANDO PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI
ISTRUTTORE  DIRETTIVO  CAT.  D.  PRESSO  IL  SETTORE  'SERVIZI  GENERALI,
PARTECIPAZIONE  E  DIRITTI  DEL  CITTADINO,  PROGRAMMAZIONE  E
CONTROLLO'. 

SERVIZIO  PROPONENTE: Personale

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art.151 c. 4 DLgs. 267/2000)

Data 29/04/2021         Il Responsabile del Settore Finanziario
(f.to Dott.ssa Angelica REHO)

Prenotazione Spesa
Num. Anno 

Esercizio
Capitolo Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

 Determina  N° 264 del  29/04/2021- Pag 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2: GESTIONE RISORSE

Premesso  che l’art. 30, comma 2 bis, del D.Lgs. n. 165/2001 dispone che  “Le amministrazioni,  
prima di procedere all’espletamento di procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti  
vacanti in organico, devono attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1 provvedendo, in  
via prioritaria,  all’immissione in  ruolo dei dipendenti,  provenienti  da altre  amministrazioni,  in  
posizione  di  comando o  di  fuori  ruolo,  appartenenti  alla  stessa  area  funzionale,  che  facciano  
domanda di trasferimento nei ruoli delle amministrazioni in cui prestano servizio. Il trasferimento,  
è  disposto,  nei  limiti  dei  posti  vacanti,  con  inquadramento  nell’area  funzionale  e  posizione  
economica  corrispondente  a  quella  posseduta  presso  le  amministrazioni  di  provenienza;  il  
trasferimento può essere disposto anche se la vacanza sia presente in area diversa da quella di  
inquadramento assicurando la necessaria neutralità finanziaria”;

Vista la nota circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica U.P.P.A. – prot. DFP/0011786/P-4.17.1.7.4. del 22 febbraio 2011, secondo la quale  “è 
necessario rispettare quanto prescritto  dal citato articolo 30,  comma 2 bis,  circa l’immissione  
prioritaria in ruolo dei dipendenti, provenienti da altre amministrazioni, in posizione di comando o  
fuori ruolo, subordinatamente alla verifica dell’esistenza dei necessari presupposti normativi e, in  
ogni  caso,  nel  rispetto  delle  disposizioni  in  materia  di  assunzioni.  L’immissione  in  ruolo  del  
personale  comandato  può  essere  decisa  dall’amministrazione  a  prescindere  dall’avvio  di  
procedure concorsuali. In tal caso il bando dei posti che l’amministrazione intende occupare può  
avere rilevanza interna rivolta solo a coloro che sono in posizione di comando”;

Dato atto che con Deliberazione di G.C. n. 64 del 28/05/2020 è stata approvata la programmazione 
triennale del fabbisogno di personale per gli anni 2020/2022, prevedendo, tra l’altro, la copertura di 
n. 1 posto di Istruttore Direttivo cat. D, presso  il Settore “ Servizi Generali, Partecipazione e Diritti 
del Cittadino, Programmazione e Controllo - Ufficio anagrafe e stato civile”;

Considerato che, prima di procedere all’indizione di concorsi pubblici o attingere a graduatorie 
vigenti presso altri enti, l’ente deve esperire la procedura di mobilità obbligatoria per l’eventuale 
assegnazione  di  personale  in  disponibilità  ai  sensi  dell’art.  34-bis  D.Lgs.  n.  165/2001,  fermo 
restando  che  decorsi  45  giorni  dalla  comunicazione  di  avvio  delle  procedure  di  assunzione  ai 
soggetti  competenti,  può procedere all’avvio della procedura concorsuale per le posizioni per le 
quali  non  si  è  intervenuta  l’assegnazione  di  personale,  non  prima,  però,  dell’attivazione  della 
procedura di mobilità volontaria di cui all’art. 30 D.Lgs. n. 165/2001;

Richiamata la nota prot. n. 5120 del  17.06.2020 con la quale questo ente ha inviato, a mezzo PEC,  
al  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  presso  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  alla 
Regione Puglia ed alla Provincia di Lecce, le apposite comunicazioni così come previsto dagli artt. 
34 e 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001;

Vista la nota r_puglia/AOO_060/PROT/24/06/2020/0042934, con la quale la struttura regionale 
competente in data 24.06.2020 ha comunicato che allo stato attuale non dispone di lavoratori che 
abbiano i requisiti richiesti da questo ente;

 Determina  N° 264 del  29/04/2021- Pag 2 di 5



Vista  la Deliberazione di G.C. n. 41 del 17.03.2021 con la quale  è stata  accertata  l’assenza di 
eccedenze, esuberi e sovrannumero di personale per l’anno 2021; 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 55 del 01.04.2021 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE NUOVO 
ASSETTO  ORGANIZZATIVO  ED  ADEGUAMENTO  DEL  PIANO  DI  PROGRAMMAZIONE 
TRIENNALE  2021/2023  DEL  FABBISOGNO  DI  PERSONALE  -  CONSEGUENTE 
RIDETERMINAZIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA”; 

Visto l'Art. 12 dell'Allegato E “Disciplina delle procedure di mobilità esterna”  del Regolamento 
sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  125  del 
22.10.2020;

Ritenuto necessario, pertanto:

 indire apposito bando interno volto all’immissione in ruolo di n. 1 istruttore direttivo cat. D 
attualmente in posizione di comando presso questo ente;

 avviare la procedura di mobilità volontaria ex art. 30, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 165/2001, 
concedendo il termine di 30 giorni, a pena di inammissibilità, per la presentazione delle 
domande  di  trasferimento,  a  far  data  dalla  pubblicazione  dello  stesso  sul  sito  internet 
istituzionale del Comune di Alliste;

 precisare che in caso di presentazione anticipata di tutte le domande rispetto al termine di 
scadenza del bando, tale comportamento avrà il valore di rinuncia al decorso dell’intero 
termine di 30 giorni;

Considerato che potrà presentare domanda di immissione nei ruoli dell’ente scrivente, soltanto il 
dipendente che si trova in posizione di comando presso lo stesso ente al momento dell’adozione del 
presente atto e che sia in possesso del nullaosta al trasferimento rilasciato dall’amministrazione di 
appartenenza;

Dato atto  che il presente provvedimento rispetta i principi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

Vista la Delibera di G.C. n. 60 del 15.04.2021 con la quale è stato approvato lo schema di bilancio 
di previsione finanziario 2021-2023 e relativi allegati;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;

Visto il  Decreto  Sindacale  n.  35  del  12.09.2019,  di  attribuzione  dell’incarico  dirigenziale  del 
Settore II – GESTIONE RISORSE e visto, per la competenza,  l’art.  107 del Testo Unico delle 
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

 Determina  N° 264 del  29/04/2021- Pag 3 di 5



DETERMINA

1. Di  approvare  le  premesse  che  formano  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

2. Di approvare  il bando interno di mobilità volontaria per la copertura di n. 1 posto di Istruttore 
Direttivo - cat. D - riservato al personale in posizione di comando presso questo Comune al 
momento  dell’adozione  del  presente  provvedimento,  di  cui  all’allegato  n.  1,  quale  parte 
integrante e sostanziale  del presente provvedimento,  unitamente al fac-simile  di domanda di 
partecipazione di cui all’allegato 2;

3. Di provvedere alla pubblicazione del bando in argomento all’Albo pretorio on line e sul sito 
internet istituzionale del Comune di Alliste nell’apposita sezione, concedendo il termine di 30 
giorni, a pena di inammissibilità, per la presentazione delle domande;

4. Di  fissare il  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  domande  di  partecipazione, 
pertanto, per le ore 12,00 del 29 maggio 2021;

5. Di dare atto che in caso di presentazione anticipata di tutte le domande rispetto al  termine 
suddetto  di  scadenza  del  bando,  tale  comportamento  avrà  il  valore  di  rinuncia  al  decorso 
dell’intero termine di trenta giorni;

6. Di dare atto altresì che potrà presentare domanda di immissione nei ruoli, soltanto il dipendente 
che si trova in posizione di comando presso questo Ente al momento dell’adozione del presente 
atto  e  che  sia  in  possesso  dell'assenso  al  trasferimento  rilasciato  dall’Amministrazione  di 
appartenenza;

7. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio;

8. Di dare contestuale informazione alle OO.SS. dell’adozione del presente atto.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
f.to Dott.ssa REHO Angelica

 Determina  N° 264 del  29/04/2021- Pag 4 di 5



N°     477      Registro delle pubblicazioni all'Albo Pretorio

La presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

dal    29/04/2021                al    14/05/2021              

Alliste lì,    29/04/2021            

Il Responsabile della Pubblicazione
______________________

 Determina  N° 264 del  29/04/2021- Pag 5 di 5


	Provincia di Lecce
	SETTORE 2: GESTIONE RISORSE

